Et eu Garcia, notario publico de Lugo, presente foy et esta carta en myna presencia fis escribir et puge y meu sinal.

Et eu Aras Peres, notario publico de Lugo, a esto presente foy et esta carta en mina presencia fis escribir et puge y meu signal.

218

1326, maio, 6. Lugo

*Concordia entre o bispo e o Cabido de Lugo e o Mosteiro de San Francisco sobre enterramentos.*

LUGO, AC, *Tumbo Nuevo*, fol. 266v-267r.

CAÑIZARES: p. 1003.

RISCO: ES, t. XLI, pp. 108-109.

In Dei omnipotentis nomine amen. Noverint universsi presentem litteram inspecturi quod nos Rodericus, Dei gratia lucensis episcopus, cum consilio et assensu capitulo ecclesie nostre componimus et convenimus cum fratre Petro Laurentii, guardiano et reliquis fratribus minorum conventus lucensis, super sepulturis recipiendis a dictis fratribus in hunc modum videlicet quod predicti fratres succesores eorum de cetero libere recipiant sepulturas defunctorum qui apud ipsos elegerint sepeliri de funeralibus talium defunctorum dent sepeffati fratres quartam partem secundum tenerem illius [.]eretalis qua incipit ad perpetuam rei memoriam etc<sup>a</sup> cum autem contigerit predictos fratres recipere sepulturas directe et specialiter pertinentes ad supradictam ecclesiam cathedralem sicut sepulturas supradicte ville nichilominus sepeffati fratres teneantur de funeralibus talium sepultorum apud nos tertiam partem reddere loco quarta non obstante prehabita decretali nec obstante alia compositiones si in aliquo tempore facta fuit nos enim preffati episcopus et capitulum et dicti fratres renunciamus omnibus que hanc presentem compositionem valeant impedire. Et promittimus eam bona fide sincere et firmiter et inviolabiliter observare. Et ne hoc in dubium veniat hanc cartam sigillis nostris fecimus sigillari et in testimonium veritatis. Et ad maioris roboris firmitatem rogavimus Petrum Jacobi, publicum notarium lucensem, ut in presenti carta signum suum duceret apponendum.

Actum est hoc apud Lucum pridie nonas maii, era M CCC LXIV.

219

1326, maio, 8

*María Lourenza afóralles a Xoán Pérez e á súa muller e a unha voz propiedades en Lourente, freguesía de Santa María de Saa, por tres cuartas de pan e 30 soldos anuais.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 C/13, cart. part. por a.b.c., perg. orix., galego, gótica cursiva, 127x195 mm.

Era de mill et CCC et LXIIIº, oyto dias de mayo. Sabeam quantos esta carta viren commo dona Maria Lourença, filla que foy de Lourenço Peres [et] de dona Maria Fernandes de Riba de Neyra, con outorgamento de seu marido Aras Peres, el pressente et outorgante, por min et por toda mina vos faço carta et a afforo a vos, Iohan Peres de Lourent, et a vossa muller, Maria Iohanes, et a un amigo ou amiga qual nomear o pustrimeyro de vos a seu passamento, todo quanto herdamento et vos eu aio en Lourente, a monte et a fonte peru quer que vaa sub signo de Santa Maria de Saa, a a tal pleito que o lavredes et paredes ben et me diades ende cada anno enno mes d'agosto tres quartas de pan en esta gyssa: os dous quartos de ceveyra et un quarto de çevada, pela tega dereyta, do mellor pan que ouver enna herdade salvo a semente, et por todo-llas outras coussas que y ouver dardes-me cada anno trinta soldos da moneda branca del rey don Fernando ou a contia delles por Sant Martino, et se veer grando ou geada que se estyme a mandado de dous omes boos, un da vossa parte et outro da mia; et as pessoas que veeren de pus vos seeran meus vassallos serventes et ovidentes connas mias deyturas, et daran a seu pasamento cada unna dellas quando acaecer, por loytossa, çinco soldos da boa moneda ou a contia della, et eu anparareios a dereyto con este foro. Et a morte do pustrimeyro amigo que fique mia herdade livre et quita con todos boos paramentos que y foren feytos a min ou a quen veer en mia voç. Et a parte que contra esta carta quisser pasar et assy non comprir peyte a outra parte L<sup>a</sup> maravedis da moneda branca de rey don Fernando et a carta seia firme et valedeyra.

Testemoyas que presentes firon/: Rodrigo Gomes de Boox et Iacome Eanes omes de [...] Peres [...] morador en Lor, Pedro Fernandes de Castro morador [...] et Fernan Peres de Lourente.

Et eu Pedro Elias a rogo das partes sobreditas esta carta escrivi partida por a.b.c., por mandado de Diego Martines, notario publico del rey en [...].

Eu Diego Martines, notario sobredito, en esta carta que o dito Pedro Elias escrivio por meu mandado puge este meu signo que tal es en testimonio de verdade (+).

## 220

1326, xuño, 16

*María Domínguez e Martiño Méndez vendenlles a Xoán Martíns e á súa muller unha porción de leira en San Lourenzo de Albeiros por 50 soldos.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 C/14, perg. orix., galego, gótica cursiva, 220x93 mm.

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Maria Domingues, muller de Miguell Fernandes d'Alveyros, et eu Martin Meendes, correeyro, nos anbos de vom curaçon et de boa voontade vendemos a vos, Iohan Martines correeyro, et a vossa muller Mayor Peres, et a vossa voç, as duas partes et a setima d'una leyra de herdade que ias sobre-lla fonte d'Espyneyro, et fere de testa no agro de Martin Toraa, et da outra testa fere en outra leyra de min Maria Domingues, con suas per-tenenças et dereyturas, su signo de sam Lourenço d'Alveyros, et reçebemos de vos en preço por esta vençom sobredita çinquenta soldos desta moneda del rey don Fernando, a quatro dineiros por cada tres soldos, de que soomos bem pagados et entregos, et obligamos por nos et por todos nossos bees mobelles et reys de vos façer senpre esta vençom de pas, et des oie mays este dia avedea senpre en pas vos et toda vossa voç pus vos todo nosso poderio et seniorio ende seia sacado et removido et metudo nos vossos.

Feyta a carta de vençom XVI dias de iuyo, era de mill et CCC LXIII<sup>o</sup> anos.

Testemoyas: Vidal Martines et Affonso Martines et Fernan Eanes, correeyros; et Fernan Eanes de Meyllay, correeyro ts.

Et eu Aras Peres, notario publico de Lugo, dado por lo bispo desse meesmo lugar, a esta vençom foy pressente et esta carta escrivi et puge y meu signal en testemoyo de verdade.(+).

## 221

1326, xullo, 5. Lugo

*Arrendamento da administración de novembro a Afonso Eanes, racioneiro, por 1500 marabedís e outras condicións.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 63v.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> LXIII<sup>a</sup> tertia nonas iulii. Datur administracio mensis november Alffonso Iohannis, porcionario lucensis, et debet ipsam complere iuxta novum statutum ecclesie lucensis, et dare in super annuatim mille et quinquaginta morabitinis, monete regis donni Fernandi, solvendos secundum novam constitutionem edictam in capitulo lucensis, et dare quator panes cuilibet canonico; et capitulum non debet eum defendere nisi de donno rege et de maiorino domini regis maiore et de comite seu barone tenetem illam terram. Et sunt fideiussores: donnus Fernandus Iohannis, archidiaconus de Neyra, et Arias Petri de Parrega, canonicus lucensis.